En el nom del Déu omnipotent i del nostre salvador, Jesucrist. Els
qui vivim a la vila que se n diu Saldes, várem edificar Tesglésia en honor
de sant Marti, bisbe, per mitjá del nostre bisbe, el senyor Guisad, bisbe
de la Seu d’Urgell, de santa Maria, verge intemerata, i Tedificárem en
temps del piadosíssim rei Caries i lliurárem aquell document en mans del
nostre bisbe ja esmentat per tal que la consagrés i així ho va fer. Per
aquesta causa, várem deridir en els nostres esperits que donaríem
alguna cosa de la nostra pobresa i ho concedírem espontániament i amb
bona voluntat, amb dret hereditari per a aquesta església ja esmentada.
Jo, Daniel, prevere, dono dos Ilibres, un manual i un saltirí, una casulla
amb Testóla, i una modiata de tena que es troba al lloc que en diuen
Humularis; per una part limita amb la térra de Gontovald, per altra,
amb la de Sendered, per la tercera, amb un socam. Nosaltres, Joan,
Patem, Vonulf, Fedelanc, donem i concedim a Sant Marti una modiata
de tena que és al costat del Voxitari; per una part, limita amb la tena de
Joan, per I’altra s’uneix amb la térra d’Ansemund, per la tercera, amb
un socam. Nosaltres, Gontovald, Nantemir, Livá i Saborella fem
donadó d’una semodiata de tena que és a Camp-roig; per una pan
limita amb la térra de Joan, per Taltra, amb la deis nostres hereus.
Nosaltres, Leopori, Alaric, Sendered, Fulgend i Leoderand concedim
també 3 quarteres de tena i aquesta tena és en el lloc que se n diu els
Fornons; per una pan, limita amb la tena de Joan, per l'altra s’uneix a
les tenes d’Odomar, per la tercera, amb un socam. Nosaltres,
Ansemund i Godomar, lliurera i concedim una semodiata de tena a
Tesmentada església, tena que és al costat deis Fomons; per una pan
limita amb la térra de Joan i per l’altra amb la de Leopori. També
nosaltres, els esmentats més amunt, tliurem i concedim a Tesmentada

Ansemundus et Godomarus tradimus vel concedimus semodiata de
térra ad predictam eclesiam, et est ipsa tena ad ipsos Fornones; de una
pane infrontat in tena Iohanis, de alia pane in tena Leporini. Iterum
nos superius nominad tradimus adque concedimus ad ipsam vocitatam
eclesiam kasarn cum coninam, exio et regresso suo, et onos dúos sicut
iam antea traditum fuit vel est a parentibus nostris; ipsa kasa infrontat in
ipsa eclesia, orti vero est iusta tena Fulgentii, de alia pane in térra
Vonulfi; alius ortus est iusta ortum Iohanis, de alia parte infrontat in
strata, est manifestum. Quem vero ista omnia superius comprensa hoc
damus vel [concedimus ad] ipsa eclesia sancti Martini exponte animo et
bona volúntate pariter ut ab odiemo die et tempore sit ibi donitum vel
concessum omnique tempore. Si quis sane, quod fien minime credimus,
quod si nos superius nominati aut aliquis de filiis nostris vel heredes vel
quislibet homo supposita persona nostra [qui contra anc] scripturam
donationis nostre venerit aut nos ipsi venerimus inferant seu inferamus
aut partique nostre, quantum ad eo tempore inmelioratum fuerit et ista
omnia superius compreensa duppla vel trippla ad ipsam eclesia vel
custodes vasorum sit ibi donitum vel concessum, et in habantea ista
scriptura sua obtineat firmitate.